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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala marketingovým plánem neziskové organizace

Centra volnočasových aktivit. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části jsou vymezena specifika na základě dostupné literatury

marketingu neziskových organizací a marketingu služeb včetně sestavení marketingového

plánu v těchto organizacích. V praktické části této práce jsem provedla analýzy této

organizace a na základě těchto analýz pak sestavila marketingový plán.

Klíčová slova: marketing neziskových organizací, marketing služeb, marketingový plán,

marketingová situační analýza, SWOT analýza.

ABSTRACT

In my thesis I looked at the marketing plan for non-profit organization Centrum

volnočasových aktivit (Center of leisure activities). The thesis is divided into two parts:

theoretical and practical one. In the theoretical part the specifics are defined based on the

available literature about non-profit organization marketing and services marketing,

including preparation of marketing plans in these organizations. In the practical part of the

thesis, I conducted an analysis of the organization and then drew up a marketing plan based

on this analysis.

Keywords: marketing nonprofit organizations, services marketing, marketing plan,

marketing situation analysis, SWOT analysis.
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ÚVOD

Marketing neziskových organizací je pro mne velice zajímavé téma. Zisky v těchto

organizacích nejsou tolik důležité jako samotné plnění poslání a cílů organizace. Lidé

pracující v těchto organizacích mají větší nasazení pro věc, protože tuto činnost většinou

dělají z vlastního přesvědčení a se zájmem. Marketing do nedávna nebyl v neziskových

organizacích používán v takové míře jako dnes. Mou bakalářskou prací chci ukázat, že

i v této oblasti je marketing nezbytnou součástí.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat marketingovým plánem Centra volnočasových

aktivit, který je občanským sdružením, zaměřujícím se na prevenci proti kriminalitě

a zamezování ostatním sociálně-patologickým jevům.

První část práce bude věnována vymezení pojmů nestátní neziskové organizace, využití

marketingu v nestátních neziskových organizacích a deskripci sestavení marketingového

plánu.

V druhé části bude provedena analýza vnějšího i vnitřního prostředí organizace. Na

základě získaných údajů a vymezených cílů bude dále sestaven marketingový plán Centra

volnočasových aktivit.

Na začátku marketingového plánu bude uvedena základní charakteristika organizace a její

situační analýza. Situační analýza se skládá z analýzy PEST, která popisuje politické,

ekonomické, sociální a technologické prostředí. SWOT analýza, analýza prostředí a popis

současného stavu organizace jsou další nástroje, které budou použity k získání informací

o současné situaci Centra volnočasových aktivit. Na základě získaných údajů budou

vymezeny cíle marketingového plánu a zvolena vhodná marketingová strategie, která

působí na předem zvolený segment lidí. Na závěr budou popsány akční programy, což je

popis jednotlivých nástrojů komunikace a jejich časový harmonogram.

Primárním cílem mé bakalářské práce je sestavení marketingového plánu, který bude

využitelný v praxi. Jako sekundární cíl jsem si zvolila určit účinné komunikační strategie

a zefektivnění lidských zdrojů.

Závěrem úvodu bych zmínila citaci: “Napoleon prohlašoval, že k vedení války jsou třeba

tři věci. Tou první jsou peníze, druhou peníze a třetí opět peníze. To může být pravda,

pokud jde o válku, ale neplatí to pro neziskové organizace. Ty potřebují čtyři věci.

Potřebují plán. Potřebují marketing. Potřebují lidi. Potřebují peníze.“ DRUCKER [1, s.55]

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Nestátní nezisková organizace je organizace, kterou nezřizuje stát a je na státu nezávislá.

Tento pojem tedy není oficiální právní termín, je to pouze ustálený termín používaný ve

společensko-ekonomických textech nebo jako sebeoznačení organizací.

Abychom pochopili, jak neziskové organizace fungují a z jakého důvodu existují, je

podstatné vymezit jejich prostor v národním hospodářství.

Národní hospodářství se člení na:

- ziskový (tržní) sektor

- neziskový (netržní) sektor

� veřejný sektor

� soukromý sektor

� sektor domácností [2]

Neziskový sektor je tedy možné rozčlenit na veřejný sektor, soukromý sektor a sektor

domácností. Rozdíl mezi nimi představuje způsob financování. Veřejný sektor je

financován z veřejných zdrojů, řízen a spravován veřejnou správou. Soukromý sektor

využívá financí soukromých fyzických a právnických osob (ale příspěvky veřejných

financí se nevylučují), které se rozhodly vložit své peníze do těchto aktivit. Tento sektor je

též nazýván sektorem nestátních neziskových organizací, příp. třetím sektorem. Sektor

domácností je tvořen lidmi, kteří ovlivňují finanční toky, a tudíž ovlivňují kvalitu i celkový

chod neziskových organizací. [2]

Obecně lze neziskový sektor charakterizovat těmito společnými znaky:

- jsou právnickými osobami (s výjimkou organizačních složek),

- nejsou založeny za účelem podnikání,

- nejsou založeny za účelem tvorby zisku,

- uspokojují konkrétní potřeby občanů a komunit,

- mohou, ale nemusí být financovány z veřejných rozpočtů. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

Neziskové organizace

Nestátní neziskové organizace tedy tvoří neziskový sektor. Tyto organizace se vyznačují

společnými znaky, kterými jsou:

- mají povolenou autonomii ze zákona, tj. nejsou řízeny z vnějšího okolí,

- je prováděno výhradně na principu dobrovolnosti (s výjimkou některých profesních

komor),

- vytváří neformální členské struktury, ale vždy v rámci legislativy, podle které byly

založeny a podle realizující svoji činnost. [2]

„Nestátní nezisková organizace (dále jen NNO) je definována jako organizace

nevytvářející zisk k přerozdělení mezi jeho vlastníky, správce nebo zakladatele. Z této

formulace vyplývá, že NNO může zisk vytvářet, ale ten není primárním cílem a musí být

zase použit k rozvoji této organizace a splnění jejích cílů. „Negativní“ vymezení se

vztahuje ke kategorii „zisk“, NNO není primárně založena k jeho maximalizaci a vůbec ne

k jeho spotřebě zakladateli NNO.“ BOUKAL [3, s. 13]

Profesoři Salamon a Anheier ve svých studiích přinesli komplexní a mezinárodně

uznávanou charakteristiku nestátních neziskových organizací, která sleduje problematiku

ze všech možných úhlů. Nestátní neziskové organizace berou oba autoři jako soubor

institucí, existující vně státních struktur, ale co slouží veřejným zájmům, na rozdíl od

zájmů nestátních. Za vymezující považují pět základních vlastností, podle kterých nestátní

neziskové organizace jsou:

Institucionalizované – mají jistou organizační skutečnost a to bez ohledu na to, jestli byly

registrovány formálně či právně, mají tedy jistou institucionální strukturu.

Soukromé – jsou institucionálně odděleny od státní správy, ani jí nejsou řízeny. To

neznamená, že nemohou mít významnou státní podporu nebo že ve vedení nemohou být

státní úředníci. Rozhodující je zde fakt, že základní struktura neziskových organizací je ve

své podstatě soukromá.

Neziskovost – nepřipouští se u nich žádné přerozdělování zisků, které vznikly z činnosti

organizace mezi jeho vlastníky či vedení organizace. Zisk, který organizaci vznikne, musí

být použit na cíle dané posláním organizace.
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Samosprávné a nezávislé – kontrola vlastní činnosti je umožněna vlastními postupy

a strukturami, tzn. jsou způsobilé řídit sami sebe, neziskové organizace tedy nejsou

ovládány zvenčí.

Dobrovolné – pro svou činnost využívají dobrovolnou účast. Dobrovolnost se projevuje

jak vykonáním neplacené práce pro organizaci, tak čestnou účastí ve správních radách či

jako dar. [4]

Ve společnosti se setkáváme často s protichůdnými názory na existenci neziskových

organizací. Jsou lidé, kteří si neuvědomují přínos neziskových organizací k posílení pocitu

solidarity a komunity.

„Neziskové organizace pomáhají lidem budovat tzv. „sociální kapitál“, povzbuzují procesy

vzájemné spolupráce a tvorby důvěry, na kterých závisí fungování trhu i demokracie.

Neziskové organizace vyplňují prostor mezi občanem a státem a umožňují mu participovat

na veřejné politice jiným způsobem než prostřednictvím voleb.“ VAŠTÍKOVÁ [4, s. 206]

1.1 Poslání neziskových organizací

Ekonomický subjekt svým posláním definuje důvod své existence a má oproti vizi zcela


[…]


Nástroje Měsíc

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

InZlin X X

Bambiriáda X

Letáky, vývěsky X X

Reklama v autobuse X

Plakáty na sloupech X

Ohňostroj a lampionový

průvod
X

Střední a vysoké školy X X X

Náborová akce X

Zdroj: [Vlastní zpracování]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat marketingový plán pro neziskovou organizaci

Centra volnočasových aktivit, jež by byl realizovatelný pro další rok. Toto centrum se

zaměřuje na prevenci proti kriminalitě a zamezení různým druhům závislostí a ostatním

sociálně-patologickým jevům prostřednictvím poskytovaní různorodých činností. Tato

práce se zaměřuje na jednu z poskytovaných služeb Centra volnočasových aktivit a to na

lanové aktivity.

V analytické části byly vypracovány náležité analýzy, které ohodnotily současný stav

Centra volnočasových aktivit. PEST analýza ukázala, že organizace má ještě rezervy

v čerpání patřičných dotací a grantů od státu a kraje, který tento sektor podporuje.

Zlepšující se ekonomické poměry ve Zlínském kraji poukazují na možné zvyšování

nákupu obyvatel a zájem lidí finančně se podílet na podpoře Centra volnočasových aktivit.

Sociální faktory popisují zvyšující se filantropické chování obyvatel. Technologické

faktory popisují vliv Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, kterému podléhá

provoz Klubu lanového centra.

Porovnání konkurence provedené popisem jednotlivých konkurenčních organizací

a následným vyhodnocením pomocí nástroje kombinace konkurenčního profilu

a důležitosti informací, bylo sestaveno pořadí jednotlivých organizací. Z toho bylo

zjištěno, že Klub lanového centra si svými službami stojí na velmi dobrém druhém místě.

Na základě sestavené SWOT analýzy byly zvoleny čtyři cíle marketingového plánu. Na

základě těchto cílů byly sestaveny akční plány. Tyto akční plány byly sestaveny tak, aby

byl brán ohled na omezené finanční zdroje. Na realizaci akčních plánů se počítá s účastí

dobrovolníků Centra volnočasových aktivit.

Závěrem marketingového plánu byl sestaven rozpočet, kterému podléhají jednotlivé akční

plány a také byl zhodnocen z hlediska možných rizik, nákladů a času.

Míním za to, že cíl mé bakalářské práce, tedy sestavení marketingového plánu, který by

byl realizovatelný v praxi, byl splněn. Doufám, že díky mnou navrženým akčním plánům

budou cíle organizace splněny.
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RESUMÉ

The aim of this thesis was to develop a marketing plan for non-profit organization Centre

leisure activities that would be viable for another year. This centre focuses on crime

prevention and avoidance of different kinds of dependency and other socio-pathological

phenomena, through the provision of diverse activities. This paper focuses on one of the

services provided by the Centre and leisure activities on the mountain.

In the analytical part of the analysis has been developed due to the Centre from evaluating

the current state of leisure activities. PEST analysis showed that the organization has yet to

draw the appropriate provision of subsidies and grants to state and county, which supports

the sector. The improving economic situation in the Zlín region reveals that there is

increasing interest in population and purchasing people to participate financially in

supporting the Centre of leisure activities. Social factors, describe the increasing

philanthropic behaviour. The technological factors describe the influence of the Ministry of

Education, Youth and Sports, which governs operation of the club ropes course.

Comparison of descriptions of the competition by competing organizations, and

subsequent evaluation using a combination of competitive profile and importance of the

information was compiled by order of the organization. It was found that the club ropes

course on their merits is a very good second place.

Based on the SWOT analysis were compiled four goals chosen marketing plan. Based on

these objectives have been drawn up action plans. These action plans were drawn up so as

to take account of the limited financial resources. The implementation of action plans to

actively involve volunteers Centre leisure activities.

Finally, the marketing plan was drawn up the budget, which are subject to individual action

plans and has also been evaluated in terms of potential risks, costs and time.

I mean the view that the aim of my thesis, then build a marketing plan, which would be

realized in practice is achieved. I hope that through my proposed action plans,

organizational goals are met.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ACCT Asssociation for Challenge Course Technology

CPM

NNO

RNNO

EU

CVAK

PR

VR CVAK

B2C

OSVČ

OZP

Metoda kritické cesty (Critical Path Method)

Nestátní neziskové organizace

Rada vlády pro nestátní neziskové organizace

Evropská unie

Centrum volnočasových aktivit

Public Relations

Výkonná rada Centra volnočasových aktivit

Obchod pro zákazníky (Bussines to customers)

Osoba samostatně výdělečně činná

Osoba se zdravotním postižením

ERCA Evropská lanová asociace (European Ropes course Association)

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
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P I Srovnání konkurence nabízející lanové aktivity

PŘÍLOHA P I: SROVNÁNÍ KONKURENCE NABÍZEJÍCÍ LANOVÉ

AKTIVITY

Kritéria

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Organizace/váha 0,9 1 1 0,8 0,9 1 1 0,9 0,7 Celkem Pořadí

Lanové centrum CVAK 3 2 3 1 1 3 1 1 1 15 2.

Dětský lanáček ZOO 1 3 3 4 1 1 3 2 3 18,9 4.

Lanový park Horal 5 5 5 3 5 2 5 4 4 34,8 6.

Horský lanový park

Tarzánie
2 1 2 1 2 4 2 1 3 16,4 3.

Lanový park Všemina 4 2 4 1 2 2 3 3 3 22 5.

Gibon park 1 1 2 1 3 1 3 1 1 13 1.