HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Kateřina Slováková

Téma BP: Marketingový plán Centra volnočasových aktivit

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2,0
Teoretická část BP X 2,0
Praktická část BP X 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,0
Formální úroveň BP X 2,0
Součet 11,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá marketingovým plánem Centra volnočasových aktivit.

V práci jsou stylistické, gramatické i formální chyby. V teoretické části popisuje neziskový sektor, marketing služeb a následuje kapitola marketing v neziskovém sektoru, kde se však pojednává pouze o významu fundraisera. Podrobněji je popsán marketingový plán.

Praktická část je zastoupena pouze jednou kapitolou, ve které se popisuje centrum volnočasových aktivit s jeho posláním, předmětem činnosti a organizační strukturou. Následuje situační analýza a analýza SWOT.

V práci jsou vytyčeny marketingové cíle a marketingové strategie. Následují akční plány i s rozpočty a způsobem kontroly. V závěru je provedena analýza rizik a analýza nákladů. Pro vytvoření časové analýzy byla použita metoda kritické cesty CPM.

V závěru práce mi chybí zhodnocení a doporučení pro organizaci.

Otázky:

- 1) CVAK má každý rok jiné sponzory?
- 2) Jaké další možnosti zviditelnění CVAK by se daly využít (mimo Bambiriádu)?
- 3) Co je vlastním příjmem SVAK?
- 4) Jak konkrétně fungují balíčky služeb? s. 49
- 5) Nedají se čerpat nějaké dotace z evropských fondů?

Poznámky:

s. 49 – primátor města Zlína – NE: „primátorka Zlínského kraje“

s. 50 – vysvětlete náklady Kč 1 000 na internet

s. 60 – Tab. 10

Nejvíce je lanové centrum využíváno v letních měsících. Neměl by být inzerát v InZlín již v červnu?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uvedte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně 6. května 2011

Kubíčková

.....
podpis hodnotícího